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اعظم باشک، از زنان ماهیگیری است که در بوشهر سکنا دارد. او گاهی سوار بر لنج 
صیادی همسرش )ناخدا یدالله تورنگ( به دریا می رود: »من با قلاب، ماهی می گیرم؛ 
چون این شیوه ماهیگیری، طعم واقعی ماهی را از بین نمی برد. مجوز صیادی ندارم؛ 
چون ماهیگیری را محدود و نزدیک ساحل انجام می دهم. راستش اینجا در استان 

بوشهر و جزیره های اطرافش هیچ زن صیادی، مجوز صید ندارد؛ حتی »خاله هیله« 
که با ماهیگیری روزگار می گذراند و بچه هایش را بزرگ می کند. گاهی با قایق موتوری 
زنان همسایه به صید می رویم؛ این طوری هم ایمنی اش بیشتر است و هم دور هم 

خوش می گذرد دیگر.« 
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هم فال است و هم تماشا. دور هم جمع شده اند تا علاوه بر آنکه وگانیسم 
و گیاه خواری را ترویج می کنند، محصولاتشان را هم به فروش برسانند. 
اغلب آنها وگان هستند و کار و کسبی که راه انداخته اند، خدمات رسانی 
به کسانی اســت که با آنها هم فکر و هم عقیده اند و در سفره و سبک 
زندگی خود مروج و طرفدار پیشگیری از کشتار حیوانات و پرهیز از 
مصرف غذاهای حیوانی هستند. محل دورهمی و کار و کسب آنها هم 
یک محل ویژه است: باغ گیاه شناسی ملی ایرانیان، پرگل و گیاه ترین 
باغ ایرانی که لقب بزرگ ترین و زیباترین پارک گیاه شناسی خاورمیانه 
را یدک می کشد. وگان های صاحب کسب وکار، از روز چهارشنبه تا 

جمعه هفته گذشته در این باغ جمع بودند.

از شیر سویا تا شیره گیاه
محصولات غرفه های فروش لوازم آرایشی و بهداشتی گیاهی، شیک و 
خوش آب ورنگ هستند و فروشندگان شان هم با مهارت از آنها تعریف 
و تمجید می کنند؛ »در ترکیبات این محصولات به جای مواد نفتی 
و حیوانی از شیر سویا و شیره گیاهان استفاده شده است... .« بانوان 
صاحب مزون های پوشاک با انواع لباس هایی که از الیاف سلولزی تهیه 
شده اند در جشنواره شرکت کرده اند، ولی در میان آنها تولیدکنندگان 
خوش ذوق و خلاقی مانند مهدیه محمدی که برای تزئین لباس ها از 
برگ های پاییزی بخارپزشده استفاده کرده، مشتریان بیشتری دارند. 

میزبانی از مهمانان خاص
دورهمی کاســبان گیاه خوار برای باغ گیاه شناسی ملی هم بی خیر 
و برکت نبوده و بخش تجاری ســازی  و بازرگانی بــاغ میزبانی این 
جشنواره را پذیرفته اســت. ودود صمدی که مدیریت این بخش را 
بر عهده دارد، می گوید: »بعد از جشــنواره پاییــزه که یک ماه پیش 
در اینجا برگزار شــد، باغ به حالت خواب فرورفت و روزانه بیشتر از 
300-200نفر بازدیدکننده نداشتیم، اما با برگزاری جشنواره وگان 
تعداد بازدیدکننده ها به چند برابر افزایش پیدا کرد.« معرفی ظرفیت ها 
و جذابیت های طبیعی و بصری باغ گیاه شناســی به عموم مردم، از 
اهداف متولیان اداره باغ است که در حاشیه برگزاری جشنواره های 

مختلف دنبال می شود.

»وگان ها« در باغ گیاه شناسی    این صیادان، پریان دریایند
گزارشی از احوالات زنان ماهیگیر در جزایر جنوبی کشور

این داســتان زنان ماهیگیر یا هِداک )ماهیگیری با 
قلاب( در جزایر مختلف کشور است که اغلب به رسم 
پیشینیان خود با دل و قایق، هر دو به دریا می زنند تا با 
صید ماهی، همچون مردان شان نان به سفره برند. خط 
سیر داستان این زنان از دریا آغاز و با قایق و بلم، نخ، 
طعمه، قلاب، مشقل و انتظار به دریا نیز ختم می شود. 
صیادی برای این زنان به جز از اندرونی خانه، کارآفرینی 
با تولید و فروش سمبوسه  و ادویه بندری، روغن کوسه، 
زیورآلات صدفی و حنابندی دســت 
و پای گردشــگران است؛ صیادی به 
سبک زنانه برای اینان، همان زندگی 

جاری است.

زنان هِداک؛ 100 تا 400 بغل آن طرف تر
این صحنه پرتکرار روزها و شــب های 
بســیاری از جزایر مختلف کشور است 
کــه در آن بــه وقــت گــرگ و میش 
صبحگاه یا ســتاره چین شبانگاه، ده ها 
زن ماهیگیــر درحالی کــه رنگارنگی 
لباس محلی شــان از دور پیداســت، 

دوش به دوش همســر، برادر یا ســایر زنان ماهیگیر که 
عزم دریا برای کســب رزق دارند، قایق به آب می اندازند. 
حکایت این صحنه پرتکرار اما در جزیــره »هنگام« با آن 
دلفین های بازیگوش، لاک پشــت های پوزه عقابی و خاک 
نقره ای درخشــنده، حکایت دیگری است. در این جزیره، 
صیادی، شــغلی مختص به مردان نیســت، بلکه زنان نیز 
 در آن، کباده کش اند. زنان ماهیگیــر »هنگامی« در کنار 
رتق و فتق امور خانه با تولید و فروش انواع صنایع دستی و 
اقسام خوراکی های بومی و محلی، روزی از دریا می گیرند. 
پاییز و کمی هم از زمستان به شرط آنکه دریا رام و آرام باشد، 
فصل رونق کسب وکار ماهیگیران است؛ به ویژه برای زنان 
ماهیگیر که معمولا با هزاران دشواری مانند نداشتن مجوز 
صید، گرانی سوخت، هزینه های استهلاک قایق، نداشتن 
بیمه و فقدان تسهیلات حمایتی ویژه بانوان شاغل، 100 تا 
400 بغل آن طرف تر از خط ساحل، طعمه نخ قلاب به آب 
می سپارند. بخت و اقبال اگر یارشان باشد به طور میانگین 
10 تا 20کیلو ماهی صید می کننــد، اما بوده روزهایی هم 
که با وجود در کار بودن ابر و باد و مه و خورشــید یا همان 
مســاعد بودن هوا و باقی شــرایط، هیچ ماهی ای، فریب 
طمعه قلاب شــان )روده مرغ، میگو یا حلزون دریایی( را 

نخورده است.

نخستین مجوزهای صیادی برای زنان 
صغری عرب، یکی از چندین زن ماهیگیر هنگامی ا ست که 
از 9سالگی گویی »جاشو«ی )کارگر کشتی یا قایق( پدرش 

بوده و نخستین بار در همان سال ها ماهی )سنگ سر( صید 
کرده است. حالا بیش از 35سال اســت که کارش، به دام 
انداختن ماهی هاست تا خانه اش به قدر کفایت نان داشته 
باشــد. خاله صغری می گوید: »ماهیگیری، شغل شماره 
یک اهالی این جزیــره از مردان و زنان تا پیــران و جوانان 
است؛ چراکه سبک زندگی  در این منطقه از ابتدا در پیوند 
با ریشه های تاریخی  بوده؛ ریشه هایی که تحت تأثیر فاصله 
اندک )دسترسی سریع و آسان( میان سکونتگاه  و صیدگاه 
)دریا( شکل گرفته اند. دقیقا به همین خاطر است که جزیره 
هنگام را با زنان ماهیگیرش می شناسند؛ زنانی که نه از سر 
تفریح مانند زنان در سایر جزایر شمالی و جنوبی کشور بلکه 

برای امرارمعاش، ســاعت ها روی آب در انتظار صید ماهی 
می نشینند و چشم به نشانه هایی مانند بقایای چند صدساله 
کشتی پرتغالی غرق شده نزدیک ساحل می دوزند تا گم و 
دور نشــوند.« این بانوی صیاد هنگامی، ادامه می دهد: »با 
اینکه ساکنان جزیره ما ماهیگیری را به عنوان شغل برای 
زنان پذیرفته  انــد و از طرفی نیز بعد از ســال ها دوندگی و 
تلاش، نخستین مجوزهای صیادی به زنان هنگامی اعطا 
شده، اما این شغل هنوز دردســرهای خاص خود را برای 
زنان دارد؛ مانند فــروش ارزان صید روزمــان که نصیب 
پاچال ها )ماهی فروشــان دوره گرد( می شود یا هزینه های 
تعمیر و سوخت قایق هایمان که خیلی بالاست و فقط زنان 
صیادی که مجوز دارند می توانند از یکســری تسهیلات 
حمایتی برخوردار شوند.« در سال1401، 15فقره مجوز 
صید به هر دو بانوی صیاد در جزیره هنگام اعطا شــده که 
 نادیه میرزاپور 30ساله و معصومه قنبری 58ساله به ترتیب 

جوان ترین و مسن ترین بانوان ماهیگیر جزیره هستند.

به 10کیلوصید در روز هم راضی هستیم
یکــی از جوان ترین ماهیگیران جزیــره هرمز بندرعباس 
راحیل منصوری اســت که با برقع طلایی )روبند بندری( 
چشمانش را قاب گرفته است. روزهایی که دریا آرام است، 
راحیل، نوزاد تازه متولد شــده اش را به مادرش می سپارد 
و همراه زنان همسایه چند کیلومتر در سطح آب به دنبال 
رزق حلال پیش می روند: »تا همین چند سال قبل خودم 
قایق داشتم، اما راستش بدون مجوز و سوخت سهمیه ای، 
صیادی بیشتر از ســود برایم ضرر داشت؛ به همین خاطر 
تصمیم گرفتم قایقم را اجاره بدهم و خــودم همراه باقی 
زنان روی یــک قایق کار کنم. این طوری پول ســوخت را 
بین خودمان تقســیم می کنیم تا اگــر روزی، ماهی هم 
قسمت مان نشد، چندان ضرر نکنیم. حالا که ماهی گران 
شــده، اگر روزی 10کیلو هم صید کنیم و به یخچالی ها 
کیلویی 170 تا 210هزار تومان بفروشیم، باید برقع هایمان 
را از خوشــحالی به هوا بیندازیم.« راحیل به واسطه نقل و 
داستان های شبانه مادرش به ماهیگیری علاقه مند شده، 
اما حالا به سبب جبر مالی خانوادگی، به دریا گذر می کند: 
»صیادانی که با تور صیادی می کنند و گاه شبانه و غیرمجاز 
ماهی می گیرند، باعث می شوند ماهیگیران خردی مانند من 
و چند زن دیگر روزی یک روز را هم نداشته باشیم؛ چه برسد 
به ارتزاق با چند سر عائله! آنها با این کارشان به محیط زیست 
هم آســیب می زنند.« او هر روزی که از دریا بازمی گردد با 
دلتنگی و حســرت قایقش را دارد پهلوگاه شرقی جزیره 
جای گرفته، نگاه می کند. دوست دارد با آن روی آب شناور 

باشد و صید کند.

رابعه تیموری؛ روزنامه نگار

معیارهای  دریافت مجوز 
صید  و صیادی بانوان

بیش از 30هزار نفر از طریق صیادی 
و صید ماهــی در جزایــر مختلف 
کشــور امرارمعاش می کنند که 4 تا 
5درصد از این آمار به بانوان صیاد و 
ماهیگیر و بیشــتر در جزیره هنگام 
اســتان هرمزگان اختصاص دارد. 
مســعود بارانی، مدیرکل شــیلات 
اســتان هرمزگان در مورد چگونگی 
اعطای مجوز به بانوان صیاد می گوید: 
»ماهیگیری در برخی جزایر به ویژه 
در جزیره هنگام، یک شــغل بومی 
است که مردانه و زنانه ندارد؛ بنابراین 
در این شرایط لازم اســت از بانوان 
ماهیگیر حمایت قابل توجهی صورت 
 گیرد؛ همچنان که با بررســی های 
انجام شده ســال گذشــته برای 
نخســتین بار 15فقــره مجوز صید 
به بانوان ماهیگیــر متقاضی و واجد 
شرایط اعطا شد.« بارانی می افزاید: 
»معیارهای اعطای مجوز صید به بانوان 
شامل سکونت در جزیره، عدم دریافت 
مجوز صید تاکنون و نداشتن مجوز 
صید در خانواده )همســر(، سن و 
سرپرستی خانواده است. درصورت 
ارسال درخواست مجدد از سایر بانوان 
و بررســی و تأیید نهادهای مرتبط، 
اعطای مجوز صید ادامه خواهد داشت 
تا جمعیت بیشتری از بانوان ماهیگیر 
از تسهیلات بانکی، سوخت سهمیه ای، 
بهسازی و نوسازی شــناور، خرید 
ادوات صید، بیمه و امتیاز مشارکت 
در طرح هــا و برنامه هــای آموزش 
دریانوردی برخوردار شوند.« علیرضا 
گلشنی زاده، رئیس شیلات شهرستان 
قشم با تأکید برصدور مجوز صیادی با 
قلاب، ویژه بانوان ماهیگیر می گوید: 
»بانوان ماهیگیر مانند مردان ماهیگیر 
باید در محدوده مشــخص شده مرز 
صید کنند و در فصــول معین طبق 
تقویم سازمان شــیلات به صیادی 

بپردازند.«

بیش از 30هزار نفر از طریق صیادی 
و صید ماهی در جزایر مختلف 

کشور امرارمعاش می کنند که 4 تا 
5درصد از این آمار به بانوان صیاد و 
ماهیگیر و بیشتر در جزیره هنگام 

استان هرمزگان اختصاص دارد

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار


